
Atti Dirigenziali

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  1812/2022
In Pubblicazione:  dal 24/3/2022 al 8/4/2022

Repertorio Generale:  2313/2022    del 23/03/2022
Protocollo:  49414/2022

Titolario/Anno/Fascicolo:  7.4/2022/28

Struttura Organizzativa:  SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO
Dirigente:  DE VITA EMILIO

OGGETTO:  COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER LA NOMINA DEI COMPONENTI
DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO.



 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO
 Visti:
- lo Statuto della Città Metropolitana, approvato dal Consiglio Metropolitano con deliberazione n. 5 del 17 dicembre
2014, che all' art. 37 c. 2, dispone che “la Città Metropolitana esercita, inoltre, la funzione di Ente gestore del Parco
agricolo sud Milano…”; 
- il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i. che attribuisce alle Regioni il
compito di promuovere l’istituzione e disciplinare il funzionamento delle commissioni per il paesaggio (art. 148); 
- la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i., in particolare gli artt. 80 e 81 riguardanti
rispettivamente la ripartizione delle funzioni amministrative in materia paesaggistica e l’istituzione delle Commissioni
per il Paesaggio; 
- la D.G.R. 22 dicembre 2011 n. IX/2727 avente ad oggetto “Criteri e procedure per l'esercizio delle funzioni
amministrative riguardanti la tutela dei beni paesaggistici” in attuazione della L.R. 12/05 – Contestuale revoca della
D.G.R. VIII/2121 del 2006; 
- la D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 “Approvazione dei criteri per la nomina dei componenti delle Commissioni
per il Paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per
l’esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del D.Lgs n. 42/2004) e sostituzione delle D.G.R.
VIII/7977del 6 agosto 2008, D.G.R. VIII/8139 del 01 ottobre 2008 e D.G.R. VIII/8952 del 11 febbraio 2009”;
 
Premesso che:
- in esecuzione del disposto dell’art. 81 della L.R. 11 marzo 2005 n. 12, con delibera del Consiglio Provinciale n. 5/2006
del 02 febbraio 2006, è stata istituita la Commissione per il paesaggio del Parco Agricolo Sud Milano ed è stato approvato
il Regolamento per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, contenente la disciplina della stessa Commissione; 
- con delibera di Consiglio Provinciale n. 42 del 23 settembre 2010 si è provveduto a modificare il Regolamento per
l'autorizzazione paesaggistica, portando il numero dei componenti da cinque a nove, di cui tre esterni, aventi
particolare e qualificata esperienza nella tutela paesaggistico – ambientale; 
- con delibera del Consiglio metropolitano n. 54/2019 del 27 novembre 2019 è stato aggiornato il Regolamento relativo
all’istituzione della Commissione per il paesaggio del Parco Agricolo Sud Milano;
  
Dato atto che l’art. 11 del Regolamento di Istituzione e Disciplina della Commissione per il Paesaggio del Parco Agricolo
Sud Milano stabilisce che “la Commissione dura in carica per tutta la durata del mandato amministrativo nel corso del
quale è stata nominata e, in tutti i casi, fino alla nomina della nuova Commissione”;
 
Considerato che la nomina della Commissione deve avvenire nel rispetto della disciplina del rinnovo degli organi
amministrativi;
 
Richiamato il decreto dirigenziale R.G. n. 1042 del 08/02/2022, con cui è stato approvato il bando di selezione per la
nomina dei componenti della Commissione per il Paesaggio del Parco Agricolo Sud Milano ex art. 81 della L.R. n.
12/2005;
 
Dato atto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione in parola è stato fissato al
25/02/2022 alle ore 12.00;
 
Atteso che al punto 4 del citato decreto R.G. n. 1042 del 28/02/2022 si afferma che sarà nominata una Commissione che

Area Ambiente e Tutela del Territorio

Settore Parco Agricolo Sud Milano

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 2313 del 23/03/2022 Fasc. n 7.4/2022/28

 

Oggetto: Costituzione del nucleo di valutazione per la nomina dei componenti della Commissione per il paesaggio
del Parco agricolo Sud Milano.



procederà all’esame delle domande presentate, alla comparazione dei curricula, nonché all’individuazione dei candidati
ritenuti idonei, che saranno nominati membri della Commissione per il Paesaggio con successiva Deliberazione del
Consiglio Direttivo del Parco sud, ai sensi ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento per l'istituzione e la disciplina della
Commissione per il Paesaggio del parco Agricolo sud Milano” approvato con delibera di Consiglio Metropolitano R.G. n.
57/2019 del 27 novembre 2019;
 
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina del suddetto nucleo di valutazione che sarà costituito da:

 
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione rilasciata dai componenti del nucleo di valutazione in merito
all'assenza di conflitto di interessi all'assunzione dell'incarico, in conformità a quanto previsto dall'art. 53 comma 5 del
D.Lgs. 165/01 e degli artt. 5 e 6 del vigente Codice di comportamento dell'Ente; 
 
Richiamati i decreti del Sindaco metropolitano:
- R.G. n. 15/2022 del 31/01/2022 avente ad oggetto "Revisione della macrostruttura organizzativa della Città
metropolitana" e s.m.i.; 
- R.G. n. 32/2022 del 22/02/2022 avente ad oggetto "Conferimento incarichi dirigenziali" con il quale è stato
conferito l'incarico ad interim di Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano al dr. Emilio De Vita; 
- R.G. n. 9 del 24/01/2022, con il quale il Sindaco metropolitano ha autorizzato i Dirigenti ad assumere atti di impegno
di spesa durante l’esercizio provvisorio anno 2022 e fino all’approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2022-
2024;
 
Richiamate, altresì le Delibere del Consiglio metropolitano: 
- Rep.  n. 8/2021 del 03/03/2021, avente ad oggetto : “Adozione e contestuale  approvazione del Bilancio di previsione
2021-2023 e relativi  allegati” e successive variazioni; 
- Rep.  n. 6/2021 del 03/03/2021, avente ad oggetto: “Adozione e contestuale  approvazione del Documento Unico di
Programmazione (Dup) per il  triennio 2021-2023”, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs n.  267/2000 successive modifiche;
 
Vista la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per la Città metropolitana di Milano (PTPCT 2021-2023),
approvato con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 70/2021 del 29/03/2021 e che sono state osservate le Direttive
interne nn. 1 e 2 Anticorruzione/2013 del Segretario Generale impartite a riguardo;
 
Richiamato il D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come modificato dal D.Lgs 10
agosto 2018 n.101 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del 27aprile
2016 del Parlamento europeo e del Consiglio;
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 5 del PTPCT vigente il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di
appartenenza, è da qualificarsi a rischio minimo di corruzione;
 
Dato atto, altresì, che il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., è il Direttore ad
interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano, dott. Emilio De Vita e che l'istruttoria relativa al presente atto è stata
effettuata dall' Arch. Giovanni Chiurazzi; 
 
Dato atto che il presente atto non comporta impegni di spesa e oneri aggiuntivi per l'Amministrazione;
 
Visti:
- la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali", ed in particolare l'art. 107 (funzioni e
responsabilità della dirigenza);
- il D.Lgs. 25/05/2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione,pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 06/11/2012, n. 190 e del decreto legislativo 14/03/2013, n.
33 e s.m.i.; 
- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città metropolitana di Milano in materia di attribuzioni dei dirigenti e
individuazione degli atti di loro competenza; 
- il Testo Unificato del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, agli artt. 38 e 39 (responsabilità, atti e
provvedimenti dei dirigenti); 
- il Codice di comportamento dell'Ente;

• Presidente - Dr. Emilio De Vita, Direttore ad interim del Settore Parco agricolo sud Milano;
• Esperto interno - Arch. Giovanni Chiurazzi, responsabile del Servizio Autorizzazioni Paesaggistiche e Accertamenti del

Parco agricolo sud Milano;
• Esperto interno - Dr. Piercarlo Marletta, responsabile del Responsabile del Servizio Agricoltura e sistemi verdi del

Parco agricolo sud Milano;
• Segretario Dr.ssa Patrizia Monferlini



 
Richiamato il vigente Regolamento dell'Ente sul Sistema dei controlli interni e, in particolare l'art. 11 c. 5, in ordine al
controllo preventivo di regolarità affidato ai dirigenti;
  
Attestata la regolarità della procedura seguita, l'esatta corrispondenza degli atti o fatti esposti a sostegno del
provvedimento;  
 

 
D E C R E T A

 
 1. di nominare il nucleo di valutazione che procederà all'esame delle domande presentate, alla comparazione dei
curricula, nonché all'individuazione dei candidati ritenuti idonei per costituire la Commissione per il paesaggio del Parco
Agricolo Sud Milano, nella seguente composizione:

 
2. di dare comunicazione dell'assunzione del presente provvedimento agli interessati e al Responsabile della Prevenzione
della  Corruzione e della Trasparenza della Città Metropolitana di Milano per gli adempimenti di conseguenza;
 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e oneri aggiuntivi per l'Amministrazione;
  
 
Si dà atto che per il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano e sul
sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 33/2013 e s..m.in
quanto non rientrante tra le tipologie da pubblicare ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
  

IL DIRETTORE AD INTERIM
DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO

dott. Emilio De Vita
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate)

• Presidente - Dr. Emilio De Vita, Direttore ad interim del Settore Parco agricolo sud Milano;
• Esperto interno - Arch. Giovanni Chiurazzi, responsabile del Servizio Autorizzazioni Paesaggistiche e Accertamenti del

Parco agricolo sud Milano;
• Esperto interno - Dr. Piercarlo Marletta, responsabile del Responsabile del Servizio Agricoltura e sistemi verdi del

Parco agricolo sud Milano;
• Segretario Dr.ssa Patrizia Monferlini;


